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KẾ HOẠCH 

Mở đợt cao điểm tuyên truyền phòng ngừa tội phạm 

trên địa bàn xã Thành An 

 

Từ đầu năm đến nay, nhất là thời gian gần đây, tình hình tội phạm trên địa bàn 

huyện Thạch Thành có những diễn biến phức tạp, khó lường. Trong đó nổi lên là 

các loại tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, xâm hại tình dục người dưới 16 

tuổi. Tình hình trên bắt nguồn từ nhiều nguyên nhân trong đó có nguyên nhân xuất 

phát từ nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, ý thức cảnh giác, phòng ngừa tội 

phạm của một bộ phận người dân còn rất hạn chế. 

Địa bàn xã Thành An tuy chưa xảy ra các vụ án, vụ việc nghiêm trọng, nhưng 

vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phát sinh tội phạm. Để khắc phục những tồn tại hạn 

chế, nâng cao hiệu quả tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, tiếp tục giữ vững ổn định 

tình hình ANTT, UBND xã Thành An ban hành kế hoạch mở đợt cao điểm thực 

hiện công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, đưa công tác 

tuyên truyền đi vào nề nếp, bài bản, thực chất, là nhân tố quan trọng làm kéo giảm 

tội phạm, giữ gìn ANTT trên địa bàn. 

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, vai trò của đảng viên, 

cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức của 

nhân dân về phương thức, thủ đoạn hoạt động, hậu quả tác hại của các loại tội phạm, 

nhất là tội phạm Cố ý gây thương tích, giết người, trộm cắp tài sản, lừa đảo qua 

mạng, xâm hại tình dục trẻ em, cờ bạc, tội phạm ma túy,.. từ đó nâng cao ý thức 

cảnh giác, phòng tránh không đi vào con đường phạm tội. 

3. Quá trình thực hiện công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm phải thực 

hiện thường xuyên, quyết liệt, có bài bản với phương châm “Nhanh chóng, kịp thời, 

đồng bộ, xuyên suốt và đến được với người dân” 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP 

1. Lực lượng tham gia thực hiện kế hoạch phải thống nhất về mặt nhận thức, 

xác định công tác tuyên truyền có vị trí, vai trò đặc biệt quan trọng và có tính chất 

quyết định đến hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm, đảm bảo ANTT trên địa bàn 

từ đó đổi mới về tư duy trong tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ được giao. 
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2. Mục tiêu tuyên truyền đến 100% công dân sinh sống trên địa bàn phương 

thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm: Cố ý gây thương tích, giết người, 

trộm cắp tài sản, lừa đảo qua mạng, xâm hại tình dục trẻ em, cờ bạc, tội phạm ma túy. 

3. Hình thức, phương pháp tuyên truyền 

3.1 Tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ dân 

Tập trung vào những đối tượng trọng điểm cần tuyên truyền, cảnh báo ngay 

gồm: 

- Hộ, cá nhân thường xuyên tụ tập, uống rượu, hát karaoke, đối tượng sử dụng 

rượu bia không kiểm soát được hành vi 

- Nhà hàng, quán ăn 

- Những đối tượng lưu manh, côn đồ, có tiền án, tiền sự, có nguy cơ gây 

thương tích, giết người, trộm cắp tài sản. 

- Những hộ, cá nhân đang có mâu thuẫn 

Cách thức tiến hành: 

- Rà soát, lên danh sách diện đối tượng cần tập trung tuyên truyền 

- Tiến hành đến trực tiếp hộ gia đình để tuyên truyền. Quá trình tuyên truyền 

kết hợp phát tờ rơi, dán băng rôn, khẩu hiệu, cho hộ gia đình ký cam kết. 

- Vận động nhân dân tố giác tội phạm trong quá trình tuyên truyền. 

3.2 Tuyên truyền qua hình thức hội nghị, hoạt động ngoại khóa 

- Cán bộ, công chức phải nắm rõ các nội dung liên quan đến phương thức, thủ 

đoạn hoạt động, hậu quả tác hại của các loại tội phạm, nhất là tội phạm Cố ý gây 

thương tích, giết người, trộm cắp tài sản, lừa đảo qua mạng, xâm hại tình dục trẻ em, 

cờ bạc, tội phạm ma túy,.. phối hợp với Công an xã để triển khai đến đảng viên, 

nhân dân thông qua các buổi họp thôn, sinh hoạt định kì theo địa bàn phụ trách. 

- Công an xã phối hợp với Đoàn thanh niên và các nhà trường xây dựng kế 

hoạch tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến phòng chống tội phạm tại 

các nhà trường trên địa bàn xã. 

3.3 Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh 

- Rà soát, bố trí, sửa chữa các điểm, cụm loa phát thanh hư hỏng, xuống cấp 

- Thực hiện phát thanh nội dung tuyên truyền phòng chống tội phạm tần suất 

02 lần/ngày, ít nhất 05 ngày/ tuần 

- Phát thanh cảnh báo (về việc bảo vệ tài sản, phòng chống trộm cắp, không tụ 

tập đông người, không gây mất trật tự tại khu dân cư,...) lúc 22 giờ hằng ngày. 

- Cán bộ Văn hóa, đài truyền thanh phối hợp với Công an xã trong vận hành hệ 

thống loa truyền thanh, kiểm tra, bàn giao trang thiết bị trong các khung giờ tuyên 

truyền để Công an xã chủ động thực hiện phát thanh cảnh báo. Trưởng 09 thôn thực 

hiện bật, kết nối hệ thống loa tại thôn trong các khung giờ tuyên truyền, đặc biệt là 

22h hằng ngày. 

3.4 Tuyên truyền qua ứng dụng mạng xã hội, facebook, zalo, fanpage 
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- Tổ chức đến trực tiếp các hộ dân để động kết nối Zalo, đảm bảo 100% các hộ 

dân phải có ít nhất 01 tài khoản kết nối với nhóm Zalo của thôn. Cán bộ công chức, 

trưởng thôn theo địa bàn phụ trách thường xuyên rà soát, thông báo, thêm các thành 

viên trong hộ vào nhóm Zalo thôn, phối hợp với Công an xã đẩy mạnh chia sẻ các 

nội dung tuyên truyền. 

- Công an xã chủ trì sưu tầm, biên tập nội dung tuyên truyền để đăng tải trên 

các nền tảng mạng xã hội. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện cao điểm tập trung từ ngày 11/05/2023 đến ngày 18/05/2023. 

Sau thời gian cao điểm duy trì thường xuyên trên cơ sở kết quả đã thực hiện.   

2. Kinh phí thực hiện: Bố trí từ nguồn chi thường xuyên. 

3. Căn cứ kế hoạch, Công an xã, cán bộ, công chức, các ông Trưởng/ bà trưởng 

thôn tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Sau 01 tháng tổ chức tiến hành sơ 

kết, đánh giá, rút kinh nghiệm./. 

 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã (Để báo cáo); 

- Thành viên BCĐ ANTT xã (để t/h); 

- Cán bộ, công chức, đài truyền thành (để t/h); 

- Trưởng 05 thôn (Để thực hiện); 

- Lưu: VP, CAX. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Bùi Văn Long 
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